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  چکیده
 ـپس از حملۀ  بـر   یو اجتمـاع  یاس ـیکـه در حـوزة س   يدنبـال آن تـأثیرات متعـدد   ه ناپلئون به مصر و ب

ات ظهـور کـرد    اي  هتازهاي  ژه مصر داشت، جلوهو بوی یعربهاي  سرزمین  ـ. در حـوزة ادبیـ ارسـال   یدر پ
 ـ يو مطالعۀ آثار نقـد  ییاروپا يمختلف به کشورهاهاي  هیئت چـون گوتـه و وردزورث و    ییادبـا  یو ادب

 يشکر. افتیرواج  يعرب چون عبدالرحّمن شکر ينوگرا يان ادبایدر م یبه نقد ادباي  هرون، نگاه تازیبا
به الأدبیه  ةالذخیر اش با کتاب ییپرداخت و آشنا ییشعر و نقد اروپا یرا در انگلستان به بررس سه سال

ی ه داران نقد ادبیاو را از طلا. کرد يادیاش کمک ز یسنّت يدگاه نقدیر دییو تغ يرة نقدیبارور شدن ذخ
 یاو از نخستین کسان. اش به تصویر کشیده نشده است يآنگونه که سزاوارش است هنر نقّاد یدانند ول می

شعر فـرا خوانـد و    يبه وحدت ساختار يو. بود که به وحدت بنیان در شعر و تصرّف در قافیه دعوت کرد
 يشکر. را ارائه داشت یدر مورد زبان شعر داد و در استفاده از زبان روزمرهّ در شعر نظرات ينظرات ارزشمند

او . قـدیم عـرب پرداخـت    يشعرا یگ وسیع به بررسفرهن يشاعر داراو به عنوان ناقد معاصر و با ذوق 
تأمل در ذات و فرو رفتن در عمق نفس  يبرا یرا به عنوان راه  یاندیش است و این ویژگ درون  يشاعر
را به روش  يشکر ينقدهاي  ياز توانمنداي  هم گوشیآن ین جستار در پیدر ا. در پیش گرفته بود يبشر
  .نشان دهیمد یگاه او در نقد جدیو جام یش بگذاریبه نما یتوصیف یلیتحل
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  مقدمه
کـه   ياز جنبۀ مـاد نخست : اثر گذاشتاز دو جهت بر جهان عرب  یفرهنگ اروپائ

ن غرب با تمام و در قالـب   يوم از جهـت فکـر  شود، د می جلوه هایش یشامل تمد
ات عرب یجریآنها و مکاتب ادب تأثیر گذاشت.  یکه به طور مستقیم بر فرهنگ و ادبی

از فرهیختگـان عـرب بعـد از جنـگ      يبود که بسیار يهمین تأثیر پذیر يدر راستا
ل و انقلاب  یجهان ن و فرهنگ آن شدند. 1919او م. با گرایش به غرب، شیفتۀ تمد

جدیـد را در اصـول،    ی، نهضت ادب»هلال یغنیم«بود که  یتا جائ ياین تأثیر پذیر
بـا   یکـه ارتبـاط مسـتقیم    یمـادام  يوابسته به غرب دانسته، عقیده دارد هیچ ناقد

ات غرب نداشته باشد، 23: 1983(غنیمی هلال، تواند اثرگذار باشد. نمی ادبی  ( 
ل فرصتی براي مصر پیش آمد تـا بتوانـد    هـاي   در جنبـه پس از جنگ جهانی او

در ایـن  «مختلف سیاسی، اقتصادي، نظامی و فرهنگی با اروپا ارتبـاط برقـرار کنـد.    
ن غـرب جـز     دوره شماري از تحصیلکرده هاي مصري از اینکه هموطنانشان از تمـد

ي آن چیزي نمی ت ناراحـت بودنـد. اوضـاع ادبـی      جلوه و مظهر ماددانستند، به شد
ساعدي برخوردار نبود و نظام سیاسـی نابسـامان،   مصر نیز در آن زمان از وضعیت م

آن دیار را در خدمت منافع خویش گرفتـه بـود و شـاعران را بـه همسـو بـودن بـا        
هاي دربار برانگیخت. شاعران نیـز در اسـلوب شـعر بـه تقلیـد از پیشـینیان        خواسته

ـات شـاعران نقـد لغـوي        پرداختند. در طول قرن نوزدهم و اوائل قـرن بیسـتم، ادبی
شد؛ نقدي خشک و بی روح که بر اساس موازین لغوي و علوم وابسته بـه آن از   می

) بـه گفتـۀ   95 :1980ضـیف، » (قبیل صرف و نحو و عروض و بلاغت استوار بـود. 
اخیر ناشـناخته  هاي  نقد در مصر پیش از آشنایی با غرب در دوره«، »عزاّلدین امین«

 ـ   یبود و تا آن زمان نقد ادب  )16 :2003(امـین،  ».بـود  يولغ ـ ينقـد  یبـه طـور کلّ
ات عرب« ات جاهل یناقدان این دوره، ادبی ـ یرا به عنوان الگـوئ  یقدیم بویژه ادبی   یب

شعر  يشاعران قرار دادند. شاعران نیز از ساختار عمود يفرا رو يبدیل و قابل پیرو
همچـون   یفراتر نرفتند و محور شـعر سـرائ   ی، اوزان و قوافيقدیم در اغراض شعر

قـدیم بـا همـان     یاسـلوب بلاغ ـ  یر اساس استقلال ابیات بود. به طور کلّگذشته ب
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  )  30همان: » ( ، تنها اسلوب برگزیده بود.يو معنو یلفظهاي  یویژگ
مردم مصر که پس از حملۀ فرانسه به این کشور و ارتبـاط بـا    یدر چنین موقعیت

ن غرب آشنا شده بودند و به پیرویاروپائ يکشورها از غرب اقـدام   ي، با مظاهر تمد
در مصـر نمودنـد،    یو نظـام  یو دیگـر مراکـز علم ـ  ها  به تأسیس مدارس، چاپخانه

آنان اقـدام  «با اروپا دارند.  ينیاز به رابطه بیشتر یاحساس کردند که از نظر فرهنگ
ات غرب بویژه از طریق ترجمۀ آثار شکسپیر، شل ویکتور یبه انتشار و گسترش ادبی ،

بـه برکـت ایـن     ول فرانس، گوته و آلفـرد دو موسـه، نمودنـد.    هوگو، لامارتین، آنات
ات عرب ؛ ی(الخفـاج ».  جدیـد ظهـور نمـود    یعوامل بود که رویکرد رمانتیک در ادبی

 ـ     ینقد ادب) « 40: 1995 و بـویژه نقـد    یجدید نیز در نتیجۀ ایـن امـر بـه نقـد غرب
ان، یــمن یــ) در ا121 :2003(امــین،  »گــرایش پیــدا کــرد. يو فرانســو یانگلیســ

 يوآنهـا یدر خـلال د » الـدیوان «  ينقـد  یمدرسۀ ادب انگذاریبن يعبدالرّحمن شکر
از میـراث   يکه بر آنها نگاشت، ضـمن اثرپـذیر   ییهفتگانه خود بویژه در مقدمه ها

ارائـه کـرد   اي  هتاز يکرد نقدی، روییجدید اروپا یبه نقد ادب یو با نگاه یقدیم عرب
 شد.   یبدر ادب عر ينقد یکه سرآغاز نهضت

که در خصوص این ادیب بزرگ نوشته شـده اسـت،    یو مقالاتها  در میان کتاب
 یو برخ ـانـد   از آنان به طور ویژه به خود شاعر اختصاص یافتـه  یباید گفت که برخ

از اعضـاء ایـن    یدیوان و به عنوان یک يمکتب نقد یدیگر شاعر را در ضمن بررس
از مهمتـرین ادبـا و    اند. قرار داده یمورد تحلیل و بررس يو شعر يمکتب جدید نقد

توان بـه افـراد    می خلق کردند، يو شعر و نقد او آثار يکه دربارة شکر ینویسندگان
النقـد و النقّـاد   «  یمعـروف خـود یعن ـ   يزیر اشاره کرد: محمد مندور در کتاب نقـد 

کـه   يمکتـب جدیـد  هـاي   یو نیز ویژگ يشکر ي، به بیان دیدگاه نقد»المعاصرون
همچنین در ایـن کتـاب    يدیگر دوستانش بنیانگذار آن بودند، پرداخت. و و يشکر

 ينقـد هـاي   ياز مهمترین و بارزترین نوآور یدر شعر که یک یدربارة گرایش وجدان
ضـیف در   ی، سخن گفته اسـت. شـوق  ياست و نیز عناصر شعر از نظر شکر يشکر
کـه در خـلال    »دراسۀ التشاؤم فی شعر عبدالرحّمن شـکري «با عنوان اي  همقال

را  ينوشت، اصرار دارد که شکر »دراسۀ الأدب العربی المعاصر فی مصر« کتاب 
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فی کند و برا يبه عنوان شاعر اثبات این ادعـا، شـواهد متعـددي را از     يبدبین معرّ
صف کردن شاعر می کند. به نظر می ذکر يدیوان شکر اس  يرسد متّ که بسیار حس

ر از شرا آراء  ی، گـاه یو شخص ـ یو اجتماع ییط مختلف سیاسو زود رنج بود و متأثّ
از تمردّ و عصیان علیه شـرایط حـاکم بـر جامعـه      یکرد که نشان می را بیان یخاص

شـاید بتـوان   دور از انصـاف باشـد.    یداشت، به عنوان یک شاعر بسیار بدبین، کم ـ
ئـه  را ارا یو شعر او مطالب يدربارة شکر یکه به طور اختصاص یگفت از میان منابع

اح عبدالمحسن الشطیّ در کتاب  کرده  »عبدالرّحمن شکري ناقدا و شاعرا«اند، عبدالفتّ
ل ترین مطالب را دربارة شکري عرضه کـرده اسـت. شـطیّ در ایـن      بهترین و مفص
کتاب در یک مقدمه و شش فصل به شکلی دقیق بـه ترتیـب بـه بررسـی دواویـن      

 شعري شکري پرداخته است.شکري و دیدگاه شکري دربارة شعر و نیز اغراض 
 يبـود کـه خـود شـکر     یو مقـالات ها  ناگفته نماند تمام این آثار علاوه بر کتاب

آنها هـم خـواهیم پرداخـت.     یاش نوشت که ما به بررس يدربارة شعر و مکتب نقد
و در ضـمن   الاعترافات و الثمّراتهاي  که در خلال کتاب یدر خلال مقالات يشکر

 يدر طول سالیان متمـاد  و المقتطف الرسالۀ چون یجلاتّمقالات متعددي که در م
خود را به مخاطبانش شناسانده است. ما در ایـن جسـتار در   اي  همنتشر نمود، تا انداز

مفصلتر و کـاملتر عرضـه داشـته و بـه     اي  هرا به گون يشکر يآنیم نظرات نقد یپ
 بپردازیم.ها  ن ایدهیبه ا يو يبندیزان پایم یبررس

 او يو آراء نقد يشکر شعر یبررس 
کـه   يمصـر  يم، از پـدر و مـادر  1886در دوازدهم اکتبر سـال   يعبدالرّحمن شکر

ـد شـد. و    مـی  نسبشان به مغرب در شمال آفریقـا بـر   اي  هدر خـانواد  يگشـت، متولّ
 ـ و بافرهنگ رشد کرد و به دلیل ارتبـاط پـدرش بـا سـران      یمذهب  ،یانقـلاب عرب
ـۀ شـکر  اش از همان آغاز با درد و ر یزندگ ينج همراه بود. این امر بعدها در روحی 

آن هـاي   و ذخیـره  ینهاد. او در کتابخانۀ پدر با میراث ادب عرب يبرجا يتأثیر زیاد
در بـارور شـدن    یکـه تـأثیر شـگرف    يرا حفظ کـرد. امـر   يآشنا شد و اشعار بسیار

اخت و پرد یمعلمّان به مطالعۀ ادب عرب یدر مدرسۀ عال ياو داشت. و یاستعداد ادب
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ـات انگلیس ـ یشیخ حسین المرصفاثر » الذخیرة الذهبیۀ« از طریق کتاب  ی، با ادبی 
معلمّان فارغ التحصیل نشده بود که دیـوان اولـش را    یآشنا شد. هنوز از مدرسه عال

هـاي   م، منتشر نمود. در ادامه، در فاصلۀ سال1909در سال » ضوء الفجر«با عنوان 
لآلـئ الأفکـار، أناشـید     ،یگر خـود را بـا عنـاوین    م، شش دیوان د1919م، تا 1909

منتشر کرد. دیـوان هشـتم او    الصبا، زهر الربیع، الخطرات، الأفنان و أزهار الخریف،
م، بود، دو سال پس از  1968م تا 1921هاي  در خلال سال ينیز که شامل اشعار و

ط یک در  ي) شـکر 18: 1974از شـاگردانش بـه چـاپ رسـانید. (داود،     یمرگش توس
ات عرب د، دربارة ادبیاظهارنظر کرد.  یو دین یو مسائل اجتماع یخلال مقالات متعد

ــته    ــالات و نوش ــن مق ــوع ای ــاي  مجم ــرگ و ه ــس از م ــا   ياو پ ــد ب در دو جل
چاپ شـد. او بـا نقـد خـود     » يالمؤلّفات النثریۀ الکاملۀ لعبدالرحّمن شکر«عنوان

تا آن زمـان در اوج بـود، بـه     کلاسیک (مدرسۀ الإحیاء) را که یتوانست مدرسۀ ادب
از شـعر   یقرار دهد و تصـویر واقع ـ  یمورد تحلیل و بررساي  هشکل دقیق و منصفان

 خلیـل مطـران   یکلاسیک در برابر دیدگان خواننده قرار دهد که شاید تا آن روز حتّ
ماهیت شـعر و طبیعـت    يبنیانگذار مکتب رومانتیک هم قادر به ارائه آن نبود. شکر

مکتـب رمانتیـک مـورد     یو بر اساس مبـان  یواقع یفه شاعر را به شکلخیال و وظی
 یبزرگ عـرب را در مقـالات   يشعرا يهنر یقرار داد. علاوه بر این، او ویژگ یبررس

  کرد. یبررساي  هبه صورت مقایس یجداگانه و گاه

  يشعر شکر
ل قرن بیستم نگذشته بود که نسل جدید ت متأ يهنوز نیمه اور از از ادبا که به شد ثّ

ات انگلستان و دیگـر کشـورها   ـ يادبی  نتیجـه ایـن   «بودنـد، ظهـور کردنـد.     یغرب
 یروح ـ ینهضت جدید، دامنه شـعر خـود را بـه زنـدگ     ياین بود که شعرا ياثرپذیر

 یگسترانند، بلکـه شـعر را بـه زنـدگ     ی نمیخود و حیات موجود در عالم هست یروان
و عواطـف و   یانسـان  یز زنـدگ معطوف داشته، در آن کمتر سـخن ا ها  انسان يعاد

و ظاهر و باطن آن به میان آوردند. این گونـه بـود کـه مفهـوم شـعر نـزد       ها  انگیزه
با مفهوم شعر نزد نسل قبل از  – یو عقاد و مازن  ينسل شکر –این نسل  يشعرا
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بر آن بودند که شـعر   يمتفاوت بود. نسل شکر –و مکتب إحیاء  ینسل شوق –آن 
و عام آن و نیز  یانسان يخاص آن ، بلکه به معنا ي، نه به معنابیانگر درون انسان 

است و نیز تصویر گر طبیعت و حقـائق و   یهر آنچه از خیر و شر و درد و لذتّ درون
بـود   یو مدرسه او تصویرگر عواطف انسان ياسرار نهفته آن باشد. شعر از نظر شکر
شـود کـه    ي میزبان شاعر جارجاودانه بر  یو نفس شاعر مالامال از آن بوده و لحن

 )58: 1971(ضیف ،  »نمایانگر ارتباط او با جهان و عالم اطراف اوست. 
، ی، ابـن روم ـ يبا مطالعۀ شعر ابونواس، ابوتمام، بحتـر  یاز دوران جوان يشکر 
تـر در دوران   پـیش  ي، متنبی، شریف، مهیار و ابن فارض و نیـز اشـعار شـعرا   يمعرّ

اس و یو اسلام یجاهل ـات قـدیم    ،الحماسـۀ و دیـوان   الأغـانی در کتاب  یعب از ادبی
 یشـعر محمـود سـام    یاو همچنین بـه بررس ـ «در زیباترین نوع آن آگاه شد.  یعرب

لاع عمیقی، رهبر مکتب احیاء، پرداخت و نيالبارود ات اروپای یز اطّ و بـویژه   یاز ادبی
ات انگلیس پیدا کرد. و معلمّـان بـه    یدر مدرسـه عـال   يآمـوز  از زمان دانـش  يادبی
اي  هتاز يها پرداخت و نمونه الذخیرة الذهبیۀمعروف به  یمطالعۀ گلچین شعر انگلیس

ات عرب يکه در کل با آنچه و یانگلیس یاز شعر غنائ شـناخت متفـاوت    ی میاز ادبی
 یشاهد مناسب ي) از این رو شعر شکر131-130(همان:  »زده کرد. بود، او را شگفت

ر م اي  هعـلاوه بـر ایـن ، از ذوق ویـژ     ياست. و یو انگلیس يصراز برخورد دو تفکّ
برد؛ چـرا کـه    نمی برخوردار است. او دیگر از شعر کلاسیک عرب و بویژه مدح لذتّ

ر از غزل وجـدان  یانگلیس یشعر وجدان و بـویژه   یرا خوانده، نیز فکر و وجدانش متأثّ
ه     الحماسـۀ  دیوانو  یالأغانکتاب  ـر عـزّ و  یشـریف رض ـ و  و دیـوان مجنـون و کثی

کـرد. از ایـن رو    یعاطفبار  يرا دارا ياینها شعر شکر یبود. تمام  مهیارشاگردش 
او خواسـته   یاز مدح بیـابیم. گـوی   یرا تماماً خال ينباید تعجب کرد اگر دیوان شکر

و حـافظ   ینهضت پیش از خود امثـال شـوق   ياز شعر مدح، از شعرا يخود را با دور
  ابراهیم جدا کند.

از نظـر او  «دارد:  یمتعـال  یهنگام سخن گفتن از خود و یا شعرش، بیان يشکر 
شاعر بزرگ یا کوچک وجود ندارد، اینجا سخن از شاعر و غیر شـاعر اسـت. چنـین    

چون اوسـت. ایـن    یو رهبران رمانتیک نوگرای ي، انعکاس احساس شکریبین بزرگ
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ه از میـراث قـدیم و   ماند يمیان فرهنگ و اندیشۀ برجا ياز آن بود که و یامر ناش
دستاورد جدید جمع کردند. او در اندیشۀ خود، به واسـطۀ آنچـه عمیقـاً از فرهنـگ     

میـراث ایـن   ) « 90: 1989(بـدر،  » برپا کـرد. ها  از ارزش یگرفته بود، دنیای یاروپای
ملموس در آثـار   ي، مخاطبان خاص خود را داشت و حضورياندیشه و رویکرد شعر

شاعر و ناقـد و یـا دیگـر دوسـتانش      يتوان شعر شکر می نجاای بعد دارد. در يشعرا
را از این نظر که شعر هر کدام از آنها نسـبت بـه نقدشـان از اهمیـت      یعقاد و مازن

م) 1824-1771( ی، شـاعر و ناقـد انگلیس ـ  کـالریچ برخوردار است، با شـعر   يکمتر
  )  45 -42: 1981(وادي ، » مقایسه کرد.

فيعلیرغم اینکه شعر شکر ـه    یاق، اتّ ا مـورد توج تازه در شعر معاصر مصر بود، ام
نهضت، بین شـعر   ينتوانست مثل شعرا يچرا که شکر« عموم مردم قرار نگرفت. 

در این  ين وجود، او از امتیاز رهبریجدید خود و ساختار قدیم ارتباط برقرار کند. با ا
یـد قـدیم خـارج    را از دائره تقل یجدید برخوردار بود. چون که شعر عرب ینهضت ادب

ـل   یتر و وسیع تر از عواطف عام انسـان  گستردهاي  هکرد و موجب شد در عرص  و تأم
) ایـن ادعـا را   136-135:  1971(ضـیف،  » قـرار گیـرد.   يو حیات بشـر  یدر هست
 لآلئ الأفکـار   يو شعر او در مقدمۀ جزء دوم دیوان شکر يدربارة شکر عقادسخن 

از خواننـدگان بـه    ینزد برخ ـ يفهم شعر شکر یختس«کند. به نظر عقاد:  می تأیید
 را بشنوند. آنـان از شـاعر    اند اشعار شناخته شده گردد که آنان عادت کرده یاین برم

 یاست که از کس ـ يآنان عاطفه شناخته شده خلق کند و این چیز يخواهند برا می
  )  104: ي(عقاد؛ مقدمه دیوان دوم شکر» نباید درخواست کرد. يچون شکر

ل شکر یبرخ   داننـد کـه شـاید     مـی  کوچـک وکـم مایـه    یرا دیوان يدیوان او
خواننده به آن تمایل پیدا نکند. اسلوب شاعر در این دیوان به نثـر نزدیـک اسـت و    

کنـد، علیـرغم    مـی  پیدا یهوشمندانه بر آن حاکم است و گاه حالت تصنعّاي  هاندیش
دهد به خواننـده   نمی کرده و اجازههایش او را دنبال  یدل نگران«یابد  یاینکه او درم

بــه  ی) برخــ16م : 1974داود، » (نزدیــک شــود و یــا عــواطفش را تحریــک کنــد.
 ياز لحاظ مضمون و اسلوب، در شعر شکر یو ابن رومها  واضح رمانتیک ياثرگذار
سـایه   يبر شـعر شـکر   یمضمون رمانتیک« که معتقدند  يا کنند. به گونه می اشاره
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 یدردناك و شوق به دیدن آنها و همزیست يها او ترجمان نغمهانداخته است و شعر 
اش بـه آرمـان    یپریشـان و طمـع همیشـگ   هـاي   با اوهام و خیالات شاعر و خواب

افراد جامعـه اسـت. شـاعر     یو روش زندگها  و هجو جامعه و ساختار و سنتّ یزندگ
بـودن   یطولان ینزدیک به این روش یعن یبیان خود را از سبک يها اسلوب و شیوه

دور نگهداشتن آن از دسترس اندیشه مخاطـب و زایـش    ياشعار و تلاش برا یبرخ
یـابیم،   یچون متنبی م یاز تمرکز و تراکم که نزد شاعر بزرگ يو دور یاز معن یمعن

 ياسـت و وحـدت سـاختار    یطـولان  یگاه يکند. از این رو اشعار شکر می انتخاب
 ـ  يکه شکراست  یدهد. این در حال می خود را از دست ـه پردازان یاز نخستین نظری 

شعر و ضرورت آن در شـعر جدیـد پرداخـت و خبـر از      ياست که به وحدت ساختار
  )10-8(همان :  يشعرا »ساختار قدیم شعر داد.  ينابود

  و مکتب دیوان يشکر يآراء نقد
مکتـب رمانتیـک غـرب در    هاي  که تحت تأثیر ایده يدر عصر نهضت، اولین شاعر

زد،  ي، به شیوة شاعران رمانتیک فرانسه دسـت بـه نـوآور   یعرب یسرائ ساختار شعر
 یاروپـائ هـاي   چند از شاعران مصر که بـا زبـان   یبود. بعد از او تن» خلیل مطران«

آنـان   يآثـار نقـد   یو بررس یشاعران انگلیسهاي  داشتند، به مطالعۀ سروده یآشنائ
و ابـراهیم عبـدالقادر    ين شکرعبدالرّحمتوان به  می پرداختند. از جمله این شاعران

در آن  ياشاره کرد. بر ایـن اسـاس، دو مدرسـۀ نقـد     و عباس محمود العقاد یالمازن
تـوان   می آن يکه از اعضا يفرانسو يمدرسۀ نقد یزمان در مصر شکل گرفت: یک

 يرا نام برد و دیگـر  خلیل مطرانو از شاعران آن  محمد حسین هیکل، طه حسین
آن بودنـد.   ياز اعضـا  يو ابو شـاد  ی، مازنيعقاد، شکرکه  یانگلیس يمدرسۀ نقد

و عقاد با داشتن گرایش مشـترك و افکـار جدیـد در     ی، مازني: شکریاین شاعران یعن«
م. گردهم جمع شدند و اولـین حرکـت   1913اولین بار در سال  يادبیات و شعر و نقد برا

آنان بـه   )50: 1995،ی(الخفاج» پا گرفت. یو تصنعّ يآنان در مبارزه با شعر تقلید ينقد
احساس و افتاد و نه  می با خواندنش به تپش ینه قلب«پرداختند که  يمبارزه با شعر

آمد؛ نه از اصالت قدیم برخوردار بود و نه با روح زمان و  یبه جوشش درماي  هعاطف
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بود که تقلید و صـنعت   یداشت؛ بلکه تنها کلمات و الفاظ یافکار جدید روز همخوان
    )218:  1986، ي(العشماو »نگذاشته بود. یبیش از آن باق ي، ظاهريردازپ

خود را در مخالفت با مکتب محافظه کـار کلاسـیک و    يآنان اولین حرکت نقد
 )55: 1997شروع کردند. (المندور،» و حافظ ابراهیم یاحمد شوق«شاعران نامدار آن 

در  ينوشتن مقـالات انتقـاد  مکتب دیوان با  ي، اعضاالدیوانپیش از نگارش کتاب 
ا در سال  می مجلاتّ مصر به طور پراکنده به بیان نظر خویش م، 1921پرداختند. ام

ط عقاد و مازن آنان با مکتـب کلاسـیک وارد    ی، مبارزه علنیبا انتشار این کتاب توس
 یبه نقـد مصـطف   یو مازن یشد. در این کتاب عقاد به نقد احمد شوقاي  همرحله تاز

(بت صنم الألاعیباز این کتاب با عنوان  یدر بخش یمازنپرداخت.  یلوطمنف یلطف
، یاختصـاص پرداخـت. (العقـاد و المـازن     يشکر یبازیچه ها) به نقد استاد خود یعن

1986 :587 (  
رمانتیـک   يمثل هازلت و با مهمترین شعرا یآن دو را با ناقدان انگلیس يشکر 

و  یو دیگـر شـعرا امثـال وردزورث و شـل     الـذخیرة الذهبیـۀ  و بویژه شعراء  یانگلیس
و با  الدیواندر کتاب  يبه شکر یعلیرغم هجوم تند مازن گیتس و بایرون آشنا کرد.

ا خیل يتند يها وجود تهمت ه این شاعر بزرگ بود، ام از ایـن   یزود مازن یکه متوج
در تمام دوران نهضت  يشکر يحکم به برتر یگشت، حتیّ عقاد و مازن نظراتش بر

    و بر آن دو به شکل ویژه دادند. یباد
و هـا   سخن گفتن پیرامون آراء و اهـداف مکتـب دیـوان بـدون تردیـد دیـدگاه       

ات پایه گذاران این مکتب را مشـترك آنـان   هاي  طلبد تا از این طریق ایده می نظری
را استخراج نموده، تحت عنوان آراء و اهداف مکتب دیوان از آنها یـاد شـود. از دیـد    

 ـ  یعر باید دستاورد تجربه شخصآنها ش  یو مستقیم باشد نه حاصل تقلید صـرف و ب
گرفـت و   یآراء و اهـداف مکتـب دیـوان جوانـب مختلـف شـعر را در برم ـ      «هدف. 

گوناگون خواستار تحولی تازه در نظام شعر بودند. این  يشاعران این مکتب از زوایا
ل مفهوم حقیق ـ و  یانـب عـاطف  ، لفـظ و اسـلوب، ج  یشـعر، مضـمون و معن ـ   یتحو

گرفـت. بـا وجـود     یشـعر را در برم ـ  ي، وزن و قافیه و بالاخره ساختار هنریوجدان
ل بیشـتر معن ـ    ا ایـن تحـو ل قرار دادند، ام و  یاینکه آنان کل شعر را در معرض تحو
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  )  162: 2000(العشماوي،  »مضمون شعر را در بر گرفت.
ردن مفهـوم شـعر   به روشـن ک ـ  يقبل از هر چیز دیوان يشاعران مکتب نقد  

تبیین نگـردد،   یشعر به خوب یو ارزش واقع یپرداختند و معتقد بودند تا مفهوم حقیق
از نظر آنان شـعر  «کند.  نمی دیگر جوانب و مقاصد آن در مسیر صحیح خود حرکت

ـات  یو زبـان  یلفظ ـ یبرخوردار است، نه ارزش یانسان یقبل از هر چیز از ارزش ادبی .
». بـه تصـویر کشـد    یو احساسات را با صـدق و راسـت   آن است که وجدان یحقیق

و  یساختگ یشعر آن نیست که در قالب عبارات یمفهوم حقیق) « 232 :2003(امین،
زیبـا   يبه مدح و هجا و فخر و غزل اختصاص یابد، بلکه شعر تعبیـر  یلفظاي  هآرای

 نهآن همان احساس و تعبیـر صـادقا   یاز احساس صادقانه شاعر است و اولین ویژگ
آنست که با بیـان زیبـا و روشـن، پـرده از درون      يباشد. شعر نیکو از نظر شکر می

از نظـر  را به وضوح نمایان سازد.  يشاعر بردارد، احساسات و عواطف و شخصیت و
ـت شـعر    ، وظیفۀ شاعر درك این يو نکته است که او براي یک روستا و یا یـک ام

گویـد و مخاطـب آن    هـا شـعر مـی    سلگوید، بلکه او براي همه مردم در همه ن نمی
  )   202(همان: »است. نفس و درون انسان

 او بـه صـورت مکتـوب در    يمعتقدند اگـر آراء نقـد   يدوستان و معاصران شکر
معتقدند  ینهاد. برخ ي مینسبت به شعرش از خود به جا يآمد، میراث بزرگ تر می
بـا نقـد    ياست. شکر از شعر او بسیار زیباتر و باارزش تر يشکر يمیراث نقد«که 

مکتب کلاسیک را فرو ریزد و ماهیت شعر و طبیعـت خیـال    یخود توانست کاخ ادب
ـه و  هوشـمندانه نسـبت بـه ذات     یرا بـا نگـاه   يو وظیفۀ شاعر و عرصۀ مورد توج

  )45: 1981(وادي ،  »رمانتیک، توصیف کند.
بـه   يو یآید که اشکال اساس ـ یچنین برم يشکر ينقدهاي  نوشته یاز بررس 

ـت عقـل و الگـو قـرار دادن اصـول و قواعـد        مکتب کلاسیک این بود که با حاکمی
پیشینیان از قلمرو عاطفه و خیال در شـعر کاسـته، شـاعر را در چـارچوب فلسـفه و      

، تنها به تقلیـد  يابداع و نوآور ي، شاعر به جایسازد. در چنین حال می منطق محدود
نـاگزیر شخصـیت و احساسـات و عواطـف      پـردازد.  می گذشتگان یآثار ادب يو پیرو

کنـد.   مـی  خویش را رها کرده، تنها به موضوعات خارج از ذات و نفس خویش فکـر 
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این است که شاعر در این گرایش جدید با تکیه بر عاطفه و خیال در  يسخن شکر
ـه    يکنار عقل، علاوه بر اهتمام به جانب معنو کلام و پرداختن به مضـمون، از توج

گفـت چـرا    می ماند. او با دعوت به مکتب جدید در واقع نمی نیز غافل به ظاهر شعر
، شاعر معاصر را به خود مشغول سـاخته، او را از  یلاتین _ ییونانهاي  آداب و ارزش

 ـ یبازداشته است؟ در حال يابداع و آفرینش هنر ، شـاعر معاصـر را بـه    یکه فرهنـگ عرب
را به بند کشـیده،   يو یو ملکات ذوقکرد که استعدادها  می دعوت یزدودن قیود و اصول

کند. مذهب رمانتیک، انسـان   می مانده از قدیم يکهن برجاهاي  او را تابع آداب و ارزش
ـاس داشـته و در اثـر     یروح یدانست و معتقد بود آدم ها می را سرچشمۀ همۀ ارزش حس

    پذیرد. می ، از طبیعت و محیط اطراف اثریکوچک ترین تحریک

  يکرنقد شهاي  یویژگ
 ی، مقدمۀ نسبتاً طولانياین دیدگاه نقد يهنرهاي  یبهترین منبع درخصوص ویژگ

 »فـی الشـعر و مذاهبـه   «بخش پنجم دیوانش با عنـوان   يبرا ياي است که شکر
  چنین آمده است:   ياین مکتب نقد يهنرهاي  ینوشت. در آن مقدمه ویژگ

 ـ  -1«  ينکـه بـه هـر چیـز    زیـاد بـه ای   یشاعر به دلیل داشتن رغبت و تمایـل عقل
عقل و احساس هر  يشود. از نظر شکر می بیندیشد و آن را احساس کند، متمایز

  شاعر دخالت دارند. یدو با هم در تکوین شخصیت ادب
مختلـف  هـاي   است که شاعر در خصوص توصیف جنبـه  يخیال، تمام آن چیز -2

د و تضـا  يو اندیشه و موضـوعات شـعر   یو شرح عواطف و حالات درون یزندگ
  پروراند. یها در ذهن خود م میان آن

خـود   يپندارنـد، بـه خـود    یارزش م ـ تشبیه، آن گونه که شاعران کوچک و کم -3
شرح عاطفه یا توضیح یک حالـت خـاص و یـا بیـان      يمطلوب نیست، بلکه برا

  رود. می کار یک حقیقت به
ت برترین شعر، آن است کـه از تشـبیهات بعیـد و غیـر قابـل قبـول و اشـتباها        -4

  به دور باشد.  یمنطق
و توصیف حرکـات   یآن است که در تحلیل عواطف انسان يشعر یبهترین معان -5

 یآن، مورد استفاده قرار گیرند. آن گونه که پزشک، جسم را مورد تحلیل و بررس
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  دهد. می قرار
احساس و شعور کند و باعـث شـود عواطـف     ياست که شما را دارا يشعر چیز -6

ای یلایخود را در حد وا از خیـالات   ییا خیال یمنطق یاحساس کنید، نه آنکه معم
  و توهمات سنتّ گرایان باشد.

شود.  می شاعر نابغه از استخراج و کشف رابطۀ آشکار میان اشیاء غافلگیر یگاه -7
  ها عاجزند. اذهان عامۀ مردم نیز از درك این رابطه

 ـ  آن و موضوع شعر يارزش بیت در ارتباط میان معنا -8  یاست. چرا که بیـت، جزئ
تکمیل کننده است و شایسته نیست یک بیت، نـادر و خـارج از جایگـاه خـود در     

سته است به شعر به عنوان یک واحد یشعر و به دور از موضوع کلیّ آن باشد. شا
ل شاعر یکامل بنگریم نه به این دید که شعر ابیات که  يمستقل از هم است. مثَ

ه اشکند می به وحدت شعر توج  يتصـویر  ياست که به هریک از اجزا ی، مثل نقّ
ه یکسان یکه م ـاش بایـد میـان نـور و        ی میکشد، توج نماید و همـانطور کـه نقّ
ایجاد کند، شاعر نیـز بایـد   اي  هویژ یو هماهنگ یدر تصویر خود آمیختگ یتاریک

  طلبد، تمایز قائل شود. می موضوع شعر و میان آنچه موضوعهاي  میان جنبه
، چه غریب و ناآشـنا و چـه شـناخته شـده را     یتواند هر اسلوب صحیح می رشاع -9

اسـت   يرا انتخاب کند. وظیفه شاعر مبتد يبرگزیند و نباید تنها اسالیب محدود
متانت باشد و میان متانت و غرابت اشتباه نکند. مبادا کـه غرابـت او را    یکه در پ

  از متانت دور کند.
ه نمائید:به عنوان مثال به این بیت متنب ی توج  

لما               عرفت اللیّالی قبَلَ ما صنعَت بنا   دنی بها ع   فلما دهتنی لم تَزِ
)257: 2(المتنبی ،ج    

روزگار را پیش از آنکه بر طبق میل خود ما را شکل دهد، شناختم و آنگاه  -
  که بلایش دامن مرا گرفت، شناختم از آن بیشتر نشد.

، از الفاظ غریب و پـر طمطـراق   یرغم متانت و فخامت و زیبایاین بیت، علی
  است. یخال

ات و زبان عرب -10 هـاي   فاسد شد که جهل در قرن اخیر بـر سـرزمین   یزمان یادبی
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ات و دیگر علوم از نشانه یعرب لاع شاعر از مسائل روز ادبی هاي  حاکم گشت. اطّ
به طور کامل بیان کند خود را  یآنکه نبوغ درون يپیشرفت است. یک شاعر برا

لاعات جدید تقویت کند و درون را  يو چیز پنهان نماند، باید دائماً ذهنش را با اطّ
ع ایجاد نماید و داشتن حـرص و ولـع در    لاعاتش تنو با آن تحریک کند و در اطّ

ر از ویژگ   )411-399م : 2000، ي(شکر» شاعر نابغه است.هاي  یاحساس و تفکّ
حمن شکر یاز اصول یها برخ این  جدیـدش   يدر مکتب شعر ياست که عبدالرّ

ا هنگام می به آن فرا ه و پایبند یخواند. ام خود شاعر به این اصـول   يکه میزان توج
نگران و بسیار  یذات يیابیم که شکر یدهیم، درم می قرار یرا در شعرش مورد بررس

 ـ   یشکاك و مضطرب دارد و شعر چنین شخصیت و عـدم   یثبـات  یبه ناچـار دچـار ب
شـود و   مـی  دیگر نثر گونه یشود و گاه می بسیار با ارزش یشود. گاه ی مییکنواخت

 ـ يو لغو یزبان یپیچیدگ يپربار و گاه دارا ینیز شعر او گاه رغـم ایـن،    یاست. عل
حمن شکریبا صحیح پایبند بـوده اسـت. او در    یبه اصل يد اعتراف کنیم خود عبدالرّ

جایگـاه  «گوید:  می در خصوص این اصل) الرمزیۀ نقد الطریقۀ( با عنوان اي  همقال
 از جایگاه و شأن زیباترین شعر اوست. روزگار بیشتر مسائل را این چنین یشاعر ناش

  )1196: 1932(أپولو،   »کند. می را محوها  يستاید و بد می راها  یسنجد، نیک می

  يعناصر شعر از نظر شکر
از نظر «عاطفه و احساس شاعر است. بر اساس دیدگاه مکتب رمانتیک، شعر بیانگر 

در هنـر بـا    ی. طبیعتاً تجربۀ عاطفيقو یاست از عواطفاي  هوردزورث، شعر بیان تاز
 از شـاعر  »کروچـه «متفـاوت اسـت. از ایـن روسـت کـه       یدر زندگ یتجربۀ عاطف

ل تبدیل کند تـا بتـوان آن را    یخواهد هنگام ورود در عمل ادب می احساس را به تأم
اس،  » بیان کرد. 28: 1955(عب (  

ـت شـعر و احساس ـ    کـه ذات را در هنـر    یمکتب رمانتیک در مضمون، بـر اهمی
رمانتیک، انقلاب درون با هـدف بـالا   «توان گفت:  می کند، تأکید دارد. می منعکس

بردن شأن احساس یا عاطفه و نیز گرایش به اثبات این امر است که خیال شاعر از 
 را يتر است. در خلال آن شـاعر چیـز   ش از آن گستردهبالاتر و درون یماشین يدنیا
  ) 36:همان» (بینند. نمی جدید يبیند که مردم در دنیا می
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  عاطفه
ل در شعر را به احساس و عاطفـه داده و در مقالـۀ  يشکر الإحسـاس و    ، جایگاه او
شاعر آن نیست که ذهـن قـوم خـود را بـا     «گوید:  می درخصوص اهمیت آن الحیاة

آنـان را از   يهـا  آن است که دل یو نظرات مهم پرکند، بلکه شاعر واقع تازه یمعان
نماید، سرشـار کنـد؛    می که عاطفه آنان را تقویت يها و امیال جدید و با چیز رغبت

کۀ زندگ يچرا که احساس و عاطفه، نیرو اسـت   یاست و ادیب بـزرگ کس ـ  یمحرّ
یـک از عواطـف    هـر  يباشد. شاعر آن است کـه بـرا  ها  جان يکه سخنانش کهربا

نیـز  هـا   و جانها  قرار دهد، چرا که دلاي  هو شخصیت ویژ ینفس یک روح و زندگ
 کند، این زنگار را می جز آنچه نفوس را تحریک يبندند و چیز می مانند اشیاء زنگار

  )31:  1998، ي(شکر» زداید. نمی
 ین بیـان مفهوم عاطفه را چن العاطفۀ فی الشعر  با عنوان يدر مقالۀ دیگر يو  

کنـد   ی مـی است که به تفهیم مردم بسنده نکرده، سـع  یشاعر نخبه، کس«کند:  می
آنان را برخلاف میلشان، مسخ نماید. بنابراین احساس خـود را بـا احسـاس آنهـا و     

دارد  یو آهنگ ـ ی، موسیقیزند. شعر احساس می عواطفش را با عواطفشان بهم پیوند
یابنـد ایـن    یخواهد رسید که مردم درم يروزشود.  نمی که در دیگر انواع شعر یافت

عاطفه باشـد.   ياست. حتیّ اگر ابواب شعر مختلف بودند، باید دارا یهمان شعر واقع
تنها عواطف و احساسات شاعر متفاوت است. منظور مـن از شـعر عواطـف، چیـنش     

، ي(شـکر » شـود، نیسـت.   می و گریه يکلمات مرده در کنار هم که موجب دردمند
، وظیفۀ شاعر آن است کـه در ذات خـود فـرو رود و در    ي) از نظر شکر210: 2000

ـه او را بـر آن    یدرون يها و انگیزه یتحریک عواطف قلب یپ خود باشد. همین نظری
دوران  يشـعرا «قدیم به دنبال عاطفۀ صادقانه باشد و بگویـد:   یداشت در شعر عرب

تـري   ساسـات صـادقانه  بعـد از خـود اح   يو صدر اسلام، در مقایسه با شـعرا  یجاهل
بود  يداشتند و احساسات و عواطفشان قو یداشتند. به این دلیل آنان که روح بزرگ

اس یو یا ضعف و دیگر صفات يرو و گرفتار زیاده بعـد   يها و دوره یکه در دوران عب
  (همان)» آفت جامعه شد، نشدند.
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  خیال و وهم
در شـعر و ضـرورت   همانطور که به مشخصّ کردن جایگاه عقل و عاطفـه   يشکر

کند، به همان میزان بـه ایجـاد    می تأکید یآمیختن این دو در هر شعر اصیل و مهم
 يکه به باور عقـاد، شـکر   يتمایز میان خیال و وهم، حریص و مشتاق است. تمایز

ران بزرگ دنیـا قـرار    طلایه دار آن است و در این زمینه حتیّ او در شمار ادبا و متفکّ
ـی  گیرد؛ چرا که از  می نظر عقاد خیال و وهم در آراء ناقدان در هم آمیخته است. حتّ

شـود.   مـی  به یک انـدازه مشـاهده   یو غرب یبزرگ شرق ياین التباس در آثار شعرا
درك  يبـرا  يا بـزرگ، وسـیله   يواقعیت این است که خیـال از نظـر ادبـا و شـعرا    

کـه  ی. در حالبوده که حس مستقیم و یا منطق عقل از درك آن ناتوان است یحقائق
هـدایت   ياسـت کـه بـه جـا     يوهم فرار از واقعیت و حقائق است و تلفیق تصاویر

این تفـاوت بـزرگ را ایـن     يکند. شکر ي میکردن به حقائق، از کشف آن جلوگیر
تخیل آن است که شـاعر ارتبـاط موجـود میـان اشـیاء و حقـائق را       «کند:  می گونه بیان

بیانگر حق باشد. توهم آن است که شاعر بـین  ظاهر کند و شرطش این است که تخیل 
کوچک فریب این نـوع   يارتباط برقرار کند. شعرا یوجود ندارد، نوع یدو چیز که ارتباط

  مثل این بیت ابوالعلاء:» بزرگ از آفت آن در امان نیستند. يخورند و شعرا می را
ج یو اهجم علَ نحِ الدو لو أنهّ          یج        یص دبمخلبِأس ن الهلاك ولُ م  

)54(المعري:   
باشد که با چنگـال   يبسان شیر یحمله کن! اگر چه تاریک یبه گسترة تاریک -

  آورد. می هجوم ينابود يهایش برا
م شده است ، وجـود خـارج   که میان مشبه و مشبه یدر این بیت ارتباط یبه توه 

 ندارد.  
م پاست که به تفاوت آشکار میان ت یدر چنین ابیات ل و توه بریم. مثال  ی میخی

شـود،   می ظاهر یبدبخت یبگوید: نور امید در تاریک یخیال صحیح این است که کس
  : يمثل این سرودة بحتر

        َضوئه َأخلص يرکالکوکبِ الد          جالد َو انجلَ یهلک ف   یحتیّ تألَّ
)24: ي(البحتر   
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را نـابود کـرد تـا اینکـه      یتابید، تـاریک  می بسان ستارة درخشان که خالصانه -
  خو گرفت و زدوده شد. یبا روشنائ یتاریک

  :این تفسیر و توضیح حقیقت است؛ همینطور سخن شریف رضی
هم              یما للزَّمانِ رمَی فزعزعتطایرَ القعَبِ لما صکَّه الحجرُ          قوم  

)76(الشریف الرضی:   
ت که تیرش به قوم من اصـابت کـرد و آنهـا را پراکنـده     زمانه را چه شده اس -

  نمود، مانند پراکنده شدن سنگ آتش زنه به هنگام برخورد با تخته سنگ؟
کنـد کـه    می اجزاء ظرف شکسته تشبیه یقومش را به پراکندگ یشاعر پراکندگ

  قوم اوست. یپراکندگ یاین خود توضیح تصویر حقیق

  ذوق
 يدارا یغربـال خـاص خـود را دارد، یعن ـ    يهر ناقداگر میخائیل نعیمه معتقد است 

برگرفته از ذات و نوع و مقدار فرهنگ خـود   یو انسان يو هنر یمقیاس و معیار ادب
حمن شکر کنـد،   مـی  در نقـد رد  یکه ذوق را به عنوان وسیلۀ اساس ـ ياست، عبدالرّ

خلتـف  م يها غربال خاص خود را دارد و اینکه غربال یمنکر این است که هر انسان
 ـ یممکن نیست در تقابل با هم باشند، بلکه برعکس معتقد اسـت ذوق ـ  وجـود   یکلّ

در  ذوقدربـارة   يا در مقاله يتوانند به حدود آن ملتزم باشند. شکر می دارد که همه
 ـها  گوید: ذوق می به نقل از دیوید هیوم، ،الثمراتکتاب   یدر اصول کلیّ یکسانند ول

در  یهـا بـرخلاف ایـن هسـتند. یعن ـ     و اندیشـه در مصادیق مختلف هسـتند. افکـار   
ات کلیّ متفاوتند ول آن پرداخته شـود، شـناخت و    ینظری اگر به مسائل ریز و خاص

صها  شود. ذوق می معرفت حاصل  یهرچند که از هم دور باشند، تباینشان حد مشخّ
در  دارد. مـثلاً اگـر دو نفـر    یاز آن حد و مرز بگذرد، ذوق ناسالم یدارد که اگر کس

درسـت اسـت و    یاختلاف داشـته باشـند، یک ـ   يابن معتز بر بحتر يخصوص برتر
 ـ  نمی اشتباه، اشتباه خطاکار را به حساب ذوق ناسالم او يدیگر اگـر در   یگذارنـد، ول

او  يتـوان بـرا   مـی  اصرار داشته باشند، تنهـا  يابن فارض بر بحتر يخصوص برتر
  )180: 2،ج1998؛يشکر».(طلب مغفرت نمود 
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  يشعر از نظر شکرمفهوم 
  کند: می جدیدش را در خلال بیت زیر اعلام يجوهره مکتب شعر يشکر

  سِ إنَّ الشعرَ وجدانُ          ألا یا طائرَ الفردو     
  )276: 3، جي(شکر                                                           

  است. ی! شعر همان وجدان و احساس درون یپرنده بهشت يهان ا -
و در رأس آنهـا   ه شـعراي پـس از شـاعران مکتـب احیـاء     واقعیت این است ک  
ر از پستيشکر  یگسترده ادب اروپـای  يو فرهنگ شعر یزندگهاي  يو بلند ی، متأثّ

ـات شـاعر      ی، چنین دریافتند که وظیفۀ اصلیو بویژه ادب انگلیس شـعر، بیـان درونی
در عقـل   یعر در نفس مثل جایگاه معـان جایگاه اقسام ش«آنان اعتقاد داشتند: . است

 یدر عقـل نـدارد، بلکـه ایـن معـان      يا جایگاه خاص و ویـژه  یاست. هریک از معان
کـه بخواهـد    یکننـد. کس ـ  مـی  را تولیـد  يجدید یآمیزند و معان می مختلف در هم

از فکـر و اندیشـه   اي  هحـبس کنـد، بهـر    يا هریک از عواطف را در قفس جداگانـه 
  )  189 :1997،(المندور». ندارد.

که  يا رسد، عاطفه می عاطفه یپس از این که به این حقیقت بزرگ یعن يشکر
بـه نگـرش    یتوان شعر نامید، اهمیت ـ نمی جوهرة شعر است و بدون آن یک شعر را

شـاعر از یـک نظـر    «گویـد:   می که ممکن است شاعر در پیش گیرد نداده، یفلسلف
پوشـیم و از تـن    یهستند که م یهای سچون لبا یکند. آراء فلسلف ي نمیخاص پیرو

).  همـان »(کنـد  می است که بر تن يا بزرگتر از جامه یبس یآوریم. نفس آدم یدرم
بـه شـعر مناسـبات کـه در آن زمـان در       یمانند دوستان خود، عقاد و مـازن  يشکر

از شـعرا بـا    یبرخ ـ«گویـد:   مـی  مکتب کلاسیک و احیاء رواج داشت، حمله کرده و
هذیان گفته و به بیان شعر در خصـوص حـوادث روزانـه     یاجتماع پرداختن به شعر

پردازند، اگـر   یم يسوز ها و یا آتش مثل شروع پاییز یا ساخت مدرسه و یا حمله ملخ
گویند، او را چه شده است؟ آیـا ذهـنش    می فراتر از این مسائل شعر بگوید، يشاعر

      همان)»(اش تمام شده است؟ خشکیده و یا عاطفه
متعددي که در سه هاي  ادداشتیهفتگانۀ خود و نیز در  يها در دیوان يشکر   
 یمنتشر کرد، سخن از نگـرش زیباشـناخت   ،الاعترافات و الصحائف و الثمراتکتاب 
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ل و یا خوداندیش يواحد آورد.  مـی  است، به میان یبین و باطن یکه همان مکتب تأم
لات فکر ینگرش يا کند. هر خـاطره  یع مجم یو احساس گرم عاطف يکه میان تأم 

گرم و  ي گیرد، و عاطفه می است که از درون سرچشمه يا ویژه یرنگ عاطف يدارا
کـه   یانجامـد. بـدبین   مـی  تنـد  یو سرکش ـ یغالباً به بدبین ينگران و سرکش شکر

فانه گاه چـه در ایـن دنیـا و چـه در      ياز صلابت و عزم و اعتماد بـه پیـروز   یمتأس
  بود. یته ياخرو يدنیا

       گاه شعر و رسالت شاعریجا
س آن،    یبه دلیل شناخت درست شعر و پ يشکر ت و عظمـت و تقـدبردن به اهمی

برد و آن را برتر از آن دانست که در مجـالس خوانـده شـود.     یبه رسالت این هنر پ
در «گویـد:   ي مـی تقدیم نکـرد. و  ییک از اشعارش را به امیر یا بزرگ بنابراین هیچ 
ات زینت است، و روزگارم را در صید ک یآغاز گمان م ردم، ادیب زیور قوم خود و ادبی

 ـ  یم يسپر یالفاظ و ربایش اسالیب لفظ ا از این جایگـاه ب مقـدار خسـته    یکردم، ام
در آن نیست. از این رو بـه   يشدم و گفتم: اگر کار ادب صید الفاظ باشد، دیگر خیر

آوردم و یقین کردم که شـاعر   يآن و به روح و عواطف آن رو يها و اسلوب یزندگ
، يشـکر »(کنـد  مـی  را بیـان  یو عواطف درون یاست که اسالیب زندگ یهمان کس

ه به اینکه شعر نـزد شـکر    ).13 :1998الاعترافات، یـک ضـرورت اسـت و     يبا توج
 ینیست، بنابراین شعر از نظر او بیانگر وجدان و عاطفه است. بیـان  یزینت و سرگرم

 ياسـت. شـکر   یهمزمان عاطفه و فکر در درون آدم يگر کنندة تصویر که منعکس
  کند:   می مفهوم شعر را این گونه بیان

 ــ و  ــا الشّ ـــانـــرآةلغــم عرُإنّم   یۀٍــ
ــ ــا الشّ ــ عرُو إنّم ـــویرٌ و تذکـتص   رةٌـ

ــبمــا خفَ اسـحســإ و إنمّــا الشــعرُ   تقَ
  

ــاةُ   ــی الحی ــوء ه ــن س ــانِ فم   و إحس
ــۀٌتو م ــالٌ ع ــ و خی ـــیرُ خَـغ   وانِـــ
ــه ــوب ل ــدارٍ القل ـــحدث و کأق                  انِـــ

  

)140: 2(شکري، ج   
است و در خود خوب و بد را با هـم   یبه نام زندگ یشعر تنها آیینه زن زیباروی -
  دارد.
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  شعر تنها چون تصویر و خاطره و لذتّ و خیالِ وفادار است. -
  تپند. می به خاطر آنها  لچون  تقدیر و روزگار است که د يشعر تنها احساس کردن چیز -

خواسته است بین مفهوم کلاسیک شعر و مفهوم رمانتیک آن کـه   يشکر یگوی
بودنـد، جمـع کنـد و شـعر را     » وردزورث«مثـل   یبزرگ انگلیس يپرچمدارش شعرا

 کنندة صادقانه حوادث خیـر و شـر   قرار دهد که منعکساي  هو آیین یتصویرگر زندگ
  باشد.   می
و انتقـال  » وار آینـه  يتقلیـد «بر این اساس بود کـه شـعر   نقد از زمان ارسطو «
معتقد بودنـد کـه هنـر، جوشـش و      یمدت طولان يشاعر است. مردم براهاي  دیده

، تنهـا هنـر   یگفـت: امـر تشخیص ـ   مـی  فوران عواطـف و احساسـات اسـت. گوتـه    
اسـت، و یـک    يو اصیل و مستقل فرد یاست که حاصل احساس دروناي  هصادقان

ن      يده است چه از احساس یک بـدو چیز درست و زن و چـه از عاطفـه یـک متمـد
 ـ  یناش ه رمانتیک در شعر بیان شد، آن هم بـه گون اي  هشود. از این جا بود که نظری
فی کرده است: شعر فیضان ناخودآگاه و ف که البداهه عواطـف   یوردزورث آن را معرّ

اس،  »و احساسات است 24 :1955(عب.(  
خـود در   ينثـر  يها ید از شعر را نه تنها در نوشتهتوانست این فهم جد يشکر 
اش، بلکه در خلال اشعار و نظراتش راجع به شعر مـنعکس کنـد.    ينقد يها کتاب
 و دروغ ياسـت کـه حیلـه گـر     یشعر تصویر صـادقانه و خـاطره و لـذتّ و خیـال    «

کـه انسـان    یاست که دلها را در برابر حـوادث و مواضـع   یشناسد. شعر احساس نمی
کند هر چند کـه بیـان آن نـادر و     می که به ذهنش خطور یکند و هر معان می اتخاذ

رسـد و آن را در   مـی  لرزاند. شاعر با بصیرت خـود بـه ایـن نتیجـه     می استثناء باشد،
  ).120: 1999(شطیّ، »اختیار مخاطبان قرار دهد
 يمقدس و با جلال و جبروت است، و از اهمیت زیـاد « یرسالت شاعر در زندگ

ـا      برخورد ار است. شاعر دیروز ندیم و همنشین پادشاهان و زیـور خانـه امـرا بـود. ام
ز يها امروز فرستاده طبیعت است و طبیعت او را به نغمه کند تا بـا   می دلنشین مجه

داده و به جلو حرکت دهـد و بـر نـور و نـار آن بیفزایـد. پـس        یرا صیقلها  آن جان
: 2000،  يشـکر »(اسـت  یزنـدگ  شاعر در گرو عظمت احساس او نسبت به یبزرگ
شاعر دل است. هم اوسـت کـه    ياز دید شکر یشاعر حقیق«). از این رو 287-288
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کنـد و عواطـف عشـق و جمـال و      می آن را توصیفهاي  یعواطف درون و دگرگون
جلال و ترس و امیـد و یـأس و رحمـت و کراهـت و کینـه و بخـل و بخشـش و        

کشد. اوست کـه اسـالیب    یبه تصویر مشجاعت و دیگر عواطف و احوالات درون را 
کـه عواطـف بـه آن     يکه این عواطف در آن جریـان دارد و مظـاهر وجـود    یزندگ

معتقد اسـت کـه    ي). اگر شکر20: 1998،  يشکر»(کند می وابسته است را توصیف
ل شاعر آن »تر از این دنیاست زیباتر و کامل يسفر به دنیا«شعر  پس مسؤولیت او ،

غیرقابـل   یبزداید و شـعر بـدون عاطفـه، بـدبخت    ها  يرا از بد یگخواهد بود که زند
  خواهد بود:  یتحمل
آه ما أتعس المعایش امـلــــولا عــــ  و الأیالشــــعراء واطف  

  

)271: 3،جي(شکر  
و روزگار، اگـر عاطفـه و احسـاس شـاعر در میـان       یآه چه سخت است زندگ -
     نباشد.

که اعضاء و مظاهر وجـود را بـه    یارتباط« همینطور وظیفۀ شاعر این است که 
  )287 :4ج  همان،»( دهد، را بیان کند می هم پیوند

  )336: 3(همان ، ج یأتی بمبــتکـراتها          و الکونُ آیۀُ شاعرٍ                 
     کند. می آن را بیانهاي  ياست که نوآور يجهان نشانۀ شاعر -
ر اسـت. و    از نظر رمانتیکاین موارد از مفهوم شعر  یدر تمام يشکر«   ها متـأثّ

ر از آنها با وظیفه و مسئولیت شاعر در عـالم هسـت   آشـنا شـد. شـاعر از نظـر      یمتأثّ
وردزورث آنگاه که یک آواز بخواند تمام انسانیت با او در آوازش شریکند. همـانطور  

اسـت کـه در    یعـاطف  يها معرفت است. شعر همان نشانه یکه شعر از نظر او نوع
  )  27: 2004(مبارك،» یبین می علم یپیشان
بهتـرین  «کنـد و از نظـر او    می را رد يمبالغه و مغالطه در صنایع شعر يشکر  

ی شـعر اسـت. آن گونـه کـه     یمعیار زیباصداقت ، بلکه »شعر، دروغ ترین آن نیست
است که هنرمند با فکـر و عاطفـه و   اي  هها معتقدند، شعر برخاسته از تجرب رمانتیک

از  یکند. از ایـن روسـت کـه او فسـاد ذوق برخ ـ     ی مینش با آن زندگخیال و وجدا
ذوق معاصران در خصـوص حکـم بـر    «گوید: می معاصرانش را مورد نقد قرار داده و



مۀ 
شنا

ژوه
پ

 نقد
دب

ا
 

ارة 
شم

بی 
عر

4 )6/62(  
حمن شکري«بررسی تحلیلی و توصیفی آراء نقدي   173  »عبدالرّ

 فایده است. آنگاه که تغـزل  یکنند عبث و ب می که صادر یکه احکام یشعر  تا جای
شـم گـاو و مرواریـد و    ها را از چ کنند، معشوقشان را از ماه و شاخه و چشمان آن می

  :1دهند، از جمله سخن وأوأ دمشقی می انگور و نرگس قرار
ن نرجسٍ و سقَت        فأمطرتَ لؤلؤاً م        نَّابِ بالبردرداً و عضَّت علیَ العو  

از نرگس چشمانش مروارید اشک فرو بارید و گل سـرخ گونـه اش را آب داد    -
  گونه را گزید. و با تگرگ دندان هایش سر انگشت عناب

نـدارد،   یباشد اشـکال  یخنداندن و سرگرم ياگر برا ياین نوع شعر از نظر شکر
کند اشـکال   می که عواطف نفس را شرح داده و آن را به تو منتقل یغزل يبرا یول

عبـارت   يشعر یو ابهام به دور باشد. معان یدارد. او معتقد است شعر باید از پیچیدگ
، ي(شـکر » شاعر. یو عاطف یتجارب و احوالات نفسان است از خاطرات و نظرات و

2000 :364- 367(  
ران  «گوید:  ی میدر ادامۀ نقدش از صاحبان ذوق کلاسیک و سنتّ يشکر  متـأخّ

 پردازنـد و  یآنگاه که درصدد توصیف عشـق برآینـد، بیشـتر بـه توصـیف اشـک م ـ      
هـا   اشـک   گـر بـا آن  کند و دریا ا می نیاز یآنان ما را از باران ب يها گویند: اشک می

سر گذاشتند و  بیش نیست. آنها یک سال را بدون خواب پشتاي  همقایسه شود قطر
 یچشمشان بیش  از حد معمول ضعیف شده و جسمشان تکیده شده است، تـا جـائ  

خواهنـد   نمـی  با باد به پرواز درآینـد. آنـان   يکه ترس آن را دارند که از شدت لاغر
اش شـب را چـون روز    نند، چرا کـه درخشـش چهـره   هنگام ببی معشوقۀ خود را شب

کنـد و خواهـان آننـد کـه او را روز ببیننـد چـرا کـه         می روشن کرده و آنان را رسوا
درخشش او بسیار فراتر از درخشش روز است و آن را تاریک کرده و به ایـن شـکل   

گوینـد: نزدیـک اسـت     مـی  از چشم سرزنشگران به دور خواهند بود. به هنگـام رثـا  
اند و  ها به خاطر او لباس سیاه پوشیده ن به خاطر مرگ مرده سقوط کند و شبآسما

 تسلیت ياز مرگ را به و یبا درخشش خود در دل شب، حزن و اندوه ناشها  شهاب
 ـ می تأسف از مرگ او را سر يگویند و بادها نجوا می مـرگ   یدهند و فرشتگان از پ

آن را در بر گیرد، چرا کـه او دریاسـت و   تواند  نمی اند و قبر او لباس عزا بر تن کرده
گویند: قاتلانش او را تکریم کردنـد   می به هنگام صلیب کشیدن یک فرمانده و امیر
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  سرایند که گفته: می را يابن الأنبارنشدند و ابیات  یو بر قبر کردن او راض
  و لما ضـاق بطـن الأرض عـن أن   
ــوا   أصــاروا الجــو قبــركَ، واستعاضُ

  

ــن   علاك،م یضــم الممــات بعــد  
  ــافیات الس  ــوب ــانِ  ث ــن الأَکف ع  

  

)130: ي(ابن الأنبار  
تو را پـس از مـرگ در    یو آن گاه که سینۀ زمین تنگ تر از آن بود که بزرگ -

  آغوش گیرد....    
از جـنس   یکفن به تو پیراهن ـ يآسمان را به عنوان قبر تو قرار دادند و به جا -

  باد پوشاندند.
کنـد:   مـی  شعر را از نظر وردزورث چنین بیـان  یه، معیار درستدر ادام يشکر   
دربارة شعر یک شاعر پرسیدند، در پاسخ گفت شـعر او   یاز وردزورث شاعر انگلیس«

آن را  یاز حقیقت است. مثل اینکه او بگوید بهترین شـعر آن اسـت کـه آدم ـ    یخال
عظمـت یـک    بین یاست. اگر خواست یاز قضا و قدر بداند که وقوع آن حتم یبخش

نده اش را بگیـر و بخـوان، اگـر    ی، دیوان سرايشعر و یا حقارت آن تفاوت قایل شو
، مثل ستاره و آسمان و دریا، بدان که آن بهترین ياز طبیعت دید یشعرش را بخش

ا اگر بیشتر آن را صنعت پرداز بدان کـه بـدترین    یدروغین یافت ينوع شعر است، ام
خته خیال و فکر و توضیح دهندة کلمـات درون  نوع شعر است. شعر آن است که سا

  ).  277: 2000، يشکر»(باشد یو تفسیر ذات آدم
ا و صـنعت پـرداز   کـذب و حکمـت    يهمچنین شعر مغالطه و یا مبالغه و یا معم

پردازان آن را متکلفانـه بـر    است که وزن یبدترین حکمت، حکمت«متکلفانه نیست. 
شعرش از جمله در غزل و وصف و رثـاء و   انواع یزبان آورند. حکمت شاعر در تمام

  ).  290 – 289همان: »(نمایان است يدیگر اغراض شعر
بیند و  رؤیاي آن را می» شکسپیر«شعري است که «از نظر شکري بهترین شعر، 

کند اي کاش آن رؤیا را با قیود کلامی دربند کشد. آن شعر، شعري نیسـت   آرزو می
   ).436همان: »(شاعر نیز شیفته آن شود که مردم را به شگفت زده کند و خود

ي است: کار شاعر چون کار زنبور    عسل در سخن ابوالعلاء معرّ
ـن نَـورالرُّ  رَّ یجنی الم ـ و النحلُ بیم  

  

 ـ رُ شهداً فی طریـقِ یفیص     ابهرضَ
  
  

)27: ي(المعرّ  
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چینـد و در دهـانش آن را    ها مـی  تپههاي  و زنبور عسل شهد تلخ را از شکوفه -
  کند. می و گواراشیرین 

  یپژوهش ادب
صهاي  یاز مهمترین ویژگ ـ یاین نوع پژوهش، تخص  آن اسـت.   یطرف ـ یبودن و ب
ـا بـه     یشاعر مرتبط و گاه یبا زندگ یگاه يشعر از نظر شکر غیر مرتبط اسـت، ام

ادیـب یـا    یکه به بررس یهنگام يآن نیست. شکرهاي  هیچ وجه بیانگر تمام جنبه
ادیـب تنهـا    یپردازد و به زندگ یادب و شعر او م یبه بررس پردازد مستقیماً یشاعر م

نگـرد. او دربـارة شخصـیت یـا      می که در شناساندن شعرش مهم باشد، يا به اندازه
ه يا شاعر و ادیب تنها به اندازه یزندگ فی شاعر مهم باشد، توج کنـد.   می که در معرّ

کنـد   ی میاعر در آن زندگکه ش ییا محیط  کمتر به دوره ینیز برخلاف عقاد و مازن
ه کرده و آن را به شکل ویـژه و   می اهمیت ات یا شعر توج دهد. او بیشتر به خود ادبی

  کند.   ی میخاص بررس
ه یو پژوهش موضوع یدر بررس يو کند: می خود به چند چیز توج  
ات شاعر و هرچه شـبیه آن اسـت مثـل     يشکرمقایسه:  -1 به مقایسه بین ادبی

ات پیشین بـه   يبحتـر  یپـردازد. مـثلاً در بررس ـ   ییان و یا معاصـران او م ـ ادبی
 يدر صـنعت پـرداز   يگویـد: بحتـر   مـی  پردازد و یمقایسه میان او و ابوتمام م

ترین شعرا به ابوتمام است، اگرچه ابوتمام جسورتر و نـوآورتر اسـت. او    نزدیک
ا بـه  ر یگوید: نخواستیم ابن روم ی میو شریف رض یدر مقایسه میان ابن روم

را بدان متصف کردیم و گفتیم شعر او را به حکم وجدان و  یآنچه شریف رض
صف کنم. نخواستم دربـارة ابـن    یتذوق م یفطرت سلیم مثل موسیق کنیم، متّ

 يدارد، اگرچه او در غزل و عتاب و شکو یخوب یبگویم شعرش موسیق یروم
ـی  یم ـاشعار عمیق و بسـیار اثرگـذار دارد. او در مقایسـه بـین ابـن رو      و متنب 

را با متنبی مقایسه کنم و بگویم متنبی جنگجـو   یگوید: نخواستم ابن روم می
نه طالب ملک بود و نـه حکـم    یبالید، چرا که ابن روم می بود و بسیار به خود

مردم بـود. حـق چنـین     یو تندرست یخواست، بلکه خواهان سلامت می ریاست
ه و رؤسا است.باهاي  است که در دست انسان ی، امواليشاعر ت و موجشخصی  
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شعر و فهم  یدر عمق بخشیدن به معان يشکر: یاستفاده از علم روانشناس -2
که مورد تأیید روانشناسان امـروز   یبه شکل یآن از علم روانشناسهاي  یویژگ

کـه در نقـد ارزشـمند     يکند. او این معیار را به عنوان معیار می است، استفاده
ات زیادهبرد و د نمی است به کار در  يکنـد. و  ي نمـی رو ر استفاده از این نظری

رسـید کـه هـیچ     یمتنبی معتقد است که متنبی به شـهرت  یعلتّ بزرگ یبررس
قـدیم و جدیـد بـه آن اهتمـام      يبه آن نرسیده بود و ناقـدان و ادبـا   يشاعر

ا این نقدها از جایگـاه شـاعر    یاو را مدح و برخ یورزیدند و برخ نقد کردند، ام
پرسد، چرا متنبی بـه ایـن جایگـاه رسـیده اسـت؟ در       ینکرد. او در ادامه مکم 
او در عرصۀ شعر  يبه توانمند یگوید: بدون تردید علتّ این جاودانگ می پاسخ

ـی بـه روحیـه     يگردد. تمام توانمند یبرم و صفات مثبت دیگر موجود در متنب
ه آن جـذابیت  گردد، این روحیه در تمام شعرش حاکم است و ب یخاص او برم

. یو جذابیت لذتّ بیان این کبر و خودسـتای  یبخشیده است، جذابیت خودستای
و  يقـدرت او در شـاعر   یگـردد؛ یک ـ  یشعر متنبی به دو چیز برم یپس زیبای

رانه او. يدیگر ت ممتاز و متکبروحیۀ خاص و شخصی   
 یبررس ـاین امر در خـلال  اعتراف بر تأثیر محیط و نپذیرفتن تأثیر وراثت:  -3

و دیگـر شـعرا    یشود. او پس از آنکه میان ابن روم ـ می نمایان یشعر ابن روم
ن کـرده،  یابن روم یاصل یکند، ویژگ می مقایسه بهتـرین  «گویـد:   مـی  را معی

اش است. چرا که  یابن روم يصفت برا این است که بگوییم او تصویرگر و نقّ
بـه   یابن روم يصویرگرپردازد. توان ت یم يابواب شعر به تصویرگر یدر تمام
يشـکر » کشـد.  یزنده به تصویر م يرسد که طبیعت را مثل موجود ي میحد 

علـم ژنتیـک    ياز علما يشود بسیار می ندارد و یادآور يبه تأثیر وراثت اعتقاد
منکـر   يکنند. شـکر یوراثت در انتقال اسالیب فکر و احساس را رد م ياثرگذار

خـود در خـانواده و    یشخص ـ يانمنـد بتوانـد بـا تو   یشود که هر کس نمی این
را از هـا   یایـن ویژگ ـ  یمحیط به کسب این هنر نائل شود. به نظر او ابن روم

منسوب است، کسـب نمـود و از نـژاد عـرب      یکه به نژاد آریای یمحیط خاص
 شـوند. و تنهـا   نمـی  از راه وراثـت منتقـل  ها  ینگرفته است. چرا که این ویژگ
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کند مثل عـادات و   می که انسان در آن زیست یتوان آنها را از محیط خاص می
ها، کسب کرد. این امر به حقیقت نزدیک تر است و بیانگر آن است کـه   سنتّ
 ـ يفکـر  يهـا  به تأثیر محیط و عادات و سـنتّ  يشکر موجـود در آن   یو ادب

  ). 160 :1999(شطیّ،  »معتقد و معترف است

  گیري نتیجه
از اي  هکه به کتابت درآورد قطـر  يآراء نقدامروز و  یدربارة شعر عرب يکرش دیدگاه

از  ییک ياست که هیچ گاه آنها را نگارش نکرد. شکر يآن نظرات ارزشمند يدریا
شعر «گوید:  می اش يمعاصر است. او در بیان نظرات نقد یرهبران بزرگ شعر عرب
است و بـر پایـه عناصـر سـه گانـه:       یاز زندگ يو تصویر» وجدان و احساس است

بـا اعتقـاد بـه اینکـه شـعر       ياطفه و ذوق سالم شکل گرفته است. شـکر خیال و ع
ـف و مبالغـه     یزیباست که بر پایه صداقت و سادگ يهنر استوار گشته است بـا تکلّ
 يهـا  داند که بیانگر حوادث روزانه و مناسبت می ندارد. او شعر را برتر از آناي  همیان

رادیب از هر ادب  یبه لزوم آگاه يباشد. و یمعمول گویـد   می اصرار دارد و يو تفکّ
که شـاعر را   یاز دیگران متمایز باشد. حرص یشاعر باید از لحاظ داشتن حرص عقل

ر می بر آن را احسـاس نمایـد    یبیندیشد و هر چیـز محسوس ـ  يدارد که به هر تفکّ
لاع زیاد و مطالعه حریصانه توشه شاعر و ادیب و شربت روح اوست. شـکر  بـه   ياطّ

لاع ا اندیش  درون  ياصرار دارد. او شاعر یز شعر در هر زبان به قدر توانائداشتن اطّ
ل در ذات و فرو رفتن در عمق نفـس   يبرا یرا به عنوان راه  یاست و این ویژگ تأم

ارزشمند و نظـرات   يها تیزبین است که با نوشته يناقد يدر پیش گرفت. و يبشر
عرب پس از خود شد و  ينسل خود و شعرا يشعرا يراهنما یجدیدش بسان چراغ

نو و بارور به میان آورد. او وظیفۀ خیـال و تشـبیه در شـعر را      با آنان سخن از خیال
 شـعر   حقیقت به مخاطب و صداقت را عامل تقویت يانتقال احساس صادقانه و القا

را بـدور از   یکنـد و شـعر واقع ـ   مـی  خواند و اصل مغالطه و مبالغه در شـعر را رد  می
او ». ترین آن است زیباترین شعر صادق«با این اوصاف باید گفت:  پسندد. می تکلف

است که به وحدت بنیان شعر و تصرفّ در قافیه دعـوت کـرد. و    یاز نخستین کسان
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ه در شعر ارائه داشـت.   ينظرات ارزشمند در مورد زبان شعر و استفاده از زبان روزمرّ
فرهنـگ   يوق و شاعر دارااست که به عنوان ناقد معاصر و با ذ یاولین کس يشکر

کـرد. بـه نظـر عقـاد،      یقدیم عرب پرداخت و شـعر آنهـا را بررس ـ   يوسیع به شعرا
ات غرب، از  یق اصول بلاغت و روانشناسیکس درخصوص تطب هیچ برگرفته از ادبی

 را کـه در آن فـرا   يتوانسـت آراء نقـد   يصرف نظر از اینکه شکر نگرفت. یاو پیش
بـا تمـام نظـرات     يکند یا نتوانست، بایـد گفـت شـکر   خواند را در شعرش پیاده  می
ل قرن بیستم ارائه کرد، توانست با مطالب 20که در طول ينقد جدیـد کـه    یسال او

ه شعر جدید افزود، فراتر از دوران خود حرکت کند. به نظری  
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